
5 گردشگری

گروه گردشــگری -ویــدا توحدی 
دربــاره اولویت برنامه های دفتر آموزش و 
ترویج صنایع دســتی، گفت: از بدو ورود 
به ایــن دفتر بدنبال یک تغییر ســازنده و 
ســاختارگرایانه در حــوزه آموزش بودم، 
اما با توجه به شــیوع کرونا و شــرایط  و 
محدودیت کنونی در این دوران ســخت 
و زیرســاختی بودن برنامه های آموزش ، 
فعالیت ها این بخش از ســایر بخش های 

حوزه صنایع دستی محدودتر شده است.
ترویــج  و  آمــوزش  مدیــرکل 
صنایع دســتی کشــور، طراحی و تدوین 
دســتورالعمل و شــیوه نامه های آموزش 
غیرحضــوری را از مهمترین برنامه های 
حــوزه تحــت مدیریت خــود در دوران 
کرونــا عنوان کــرد و افــزود: برنامه های 
آموزش زیرســاختی است، شیوع کرونا و 
محدودیت های ابلاغی شــرایط سختی را 

برای صنایع دستی کشور ایجاد کرد.
وی بــا تاکیــد بر ضــرورت حفظ 
ســلامت فراگیران آموزش صنایع دستی 
و هنرهای ســنتی در سراســر کشــور و 
ضرورت کنترل شــیوع و قطــع زنجیره 
انتقال این بیماری ، اظهار داشــت: برای به 
حداقل رساندن آسیب های ناشی از شیوع 
ویروس کرونا و تعطیلی آموزش حضوری 
صنایع دســتی در بعضی از مناطق کشور، 

راهنمــای آموزش غیرحضــوری و نیمه 
حضوری در حیــن آموزش به هنرجویان 
در مراکــز آموزشــی تهیــه و تدوین و به 
معاونت های صنایع دســتی استان ها ابلاغ 

شده است.
آموزش  جدید  شیوه نامه های  
صنایع دستی بزودی ابلاغ می شود

مدیرکل آموزش و ترویج صنایع دستی 
کشور خاطرنشان کرد: با وجود مشکلات 
فراوان در اجرای دوره های پیش بینی شده 
در دوران کرونا، سعی کردیم از روش های 
مختلــف برای آموزش آنلاین و مجازی و 
رسانه ملی بهره برداری کنیم تا برای جامعه 
هدف خود پوشــش آموزشی گسترده ای 

داشته باشیم.
وی گفت: همزمان با ارائه آموزش از 
طریق رسانه های مختلف،با توجه به لزوم 
توســعه آموزش های ترویجی و به منظور 
آشنایی بیشتر گروه های مختلف مخاطب 

)از کودکان تا ســالمندان( با صنایع دستی 
و توسعه توانایی های مهارتی آنها اقدام به 
تدوین شیوه نامه های  آموزشی صنایع دستی 

کردیم که آماده ابلاغ به اســتان های کشور 
است.

ثبــت ۹ نشــان بین المللــی 
جغرافیای صنایع دســتی در دولت 

تدبیر و امید

توحدی به اعطای نشــان جغرافیای 
به ۹ عنوان از صنایع دســتی کشور در سال 
۱۳۹۵ اشــاره کرد و گفت: با هدف حفظ 

حقوق مالکیت معنــوی در مجامع ملی و 
بین المللی ۹ نشــان بین المللی جغرافیای 
صنایع دســتی در دولت یازدهم ثبت شده 

است.
مدیرکل آمــوزش و ترویج صنایع 
دستی کشــور با بیان اینکه مراسم اعطای 
نشــان جغرافیایی صنایع دستی با حضور 
شرکت ها و انجمن های غیردولتی برتر این 
صنعت ســال ۹۵ برگزار شد اظهار داشت: 
این  ۹ نشــان به گلیم سنه، جاجیم خلخال، 
گلیم نمین، ورنی مغان، آبگینه تهران، نازک 
کاری ســنندج، گلیم هرسین، زیلو میبد، 
گلیم ارداق اعطا شــد و همچنین از منبت 
آباده فارس به عنوان دارنده نشــان ملی و 

بین المللی تجلیل شد.
ایران در صدر جدول ســازمان 
جهانی مالکیت فکری )WIPO( است

وی ثبت رشــته های صنایع دستی 
به صــورت عام و ثبت آثار دارای نوآوری 
و خلاقیــت به صــورت خاص را  یکی از 
ابزارهای حمایتی در راستای حفظ حقوق 
هنرمندان و صنعتگران دانســت و گفت: با 
ثبت ۶۲ رشته بومی و منطقه ای به صورت 
ملی و ۹ رشته به صورت بین المللی، اکنون 
ایــران در صدر جدول ســازمان جهانی 
مالکیــت فکری )WIPO( قــرار گرفته 

است.
توحدی گفت: کــه با پیگیری های 

اداره کل آموزش و ترویج صنایع دســتی، 
دســتورالعمل بهــره بــرداری از نشــانه 
جغرافیایــی تدوین و در مهرماه ســال ۹۹ 
توسط بخش حقوقی ارزیابی و تایید شد .

مدیر کل آمــوزش و ترویج صنایع 
دســتی افزود: با برگزاری جلسه آنلاین به 
منظور اعطای گواهینامه نشانه جغرافیایی 
و ابلاغ دستورالعمل بهره برداری از نشانه 
های جغرافیایی به تشکل ها با نظارت کامل 
ادارات کل استانی زیرساخت و بستر حفظ 
حقوق معنــوی و فکری فعالان در مناطق 

جغرافیایی ثبت شده، فراهم شود . 
توحدی بیان کرد: همچنین در بخش 
ثبت آثار خلاقانه و نوآور، با همکاری دفتر 
حقوقی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
تعــداد ۱۹۵ پرونده مــورد ارزیابی قرار 
گرفت که بر اساس شاخص های خلاقیت، 
طراحــی و رعایت اصول طراحی صنعتی 
کارشناسی و برای درج در روزنامه رسمی 

در دستور کار قرار گرفته است.
ویــدا توحدی کــه از ۲۶خرداد ماه 
۹۹ سرپرســت اداره کل آموزش  و ترویج 
صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگــی، 
گرشــگری و صنایع دســتی بــود، روز 
۲۵ آبــان ماه ۹۹ با حکــم محمد خیاطیان 
معاون توسعه مدیریت و امور مجلس این 
وزارتخانه، به سمت مدیرکل دفتر آموزش 

و ترویج صنایع دستی منصوب شد.

بهبود معیشت هنرمندان و 
صنعتگران اولویت ما است

مدیرکل آموزش و ترویج صنایع دستی وزارت میراث، گردشگری و صنایع دستی گفت: ارتقای وضعیت و بهبود 
معیشت هنرمندان و صنعتگران همواره اولویت اصلی همه ما در معاونت صنایع دستی و هنرهای سنتی است.
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کشف آثار تاریخی بر اثر ذوب شدن یخ

برترین عکس ها از اماکن تاریخی

گروه گردشــگری -ده هــا نیزه 
تاریخی بر اثر آب شــدن یــخ در نروژ 
کشــف شــدند. در مجمــوع ۶۸ نیزه 
تاریخی متعلق که توســط شــکارچیان 
مورد اســتفاده قرار می گرفته اســت بر 
اثر ذوب شــدن یخ در نروژ کشف شد. 
با آب شدن بخشــی از یخ های کوه های 
»جوتنهایمن« ) Jotunheimen(  واقع 
در نــروژ مجموعه بزرگی از نیزه های که 
بــه دوره های مختلفی تاریــخ از دوران 
نوســنگی گرفته تــا دوره وایکینگ ها 
توسط باستان شناسان کشف شده  است.

کوه هــای »جوتنهایمــن« در ۳۲۰ 

کیلومتــری »اســلو« قرار دارنــد. نتایج 
این اکتشــاف نشــان می دهد نیزه های 
نمونه های  قدیمی تریــن  کشف شــده 
کشف شــده بــر اثر ذوب شــدن یخ در 
اروپای شــمالی محســوب می شوند.
قدیمی ترین نیزه های کشــف  شــده که 
به ۴۰۰۰ســال پیش بازمی گردند شرایط 
مطلوبــی ندارند، امــا نیزه های متعلق به 
دوران نوسنگی نسبت به نیزه های متعلق 
به ۲۰۰۰ ســال پیش وضعیــت بهتری 
دارند.در سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۶ نیز تعدادی 
سرنیزه و استخوان در همیت محل بر اثر 

ذوب شدن یخ کشف شده بود.

گروه گردشــگری -آثار منتخب 
رقابــت »عکاس تاریخی ســال ۲۰۲۰« 

مشخص شدند.
آثار منتخب رقابت »عکاس تاریخی 
سال« که به ثبت تصاویر از اماکن تاریخی 

و فرهنگی سراســر جهان تعلــق دارد، 
معرفی شدند.

مســوولان ایــن رقابت عکاســی 
بــا توجــه به شــیوع ویــروس کرونا و 
محدودیت های سفری از شرکت کنندگان 

این رقابت خواســته بودنــد از تصاویر 
آرشــیوی که در سال های گذشته به ثبت 

رسانده اند، استفاده کنند.
جایزه اصلی این رقابت عکاسی به 
»مایکل مارش« بــرای ثبت تصویری از 

»کاخ برایتون پیر« واقع در انگلستان رسید.
تصاویری از شهر تاریخی »پالمیرا« 
در ســوریه و کلیسای »سینت مایکل« در 
انگلســتان به عنوان برندگان شاخه های 
مختلف این رقابت عکاسی معرفی شدند.

-فیروزه کوبی  گردشــگری  گروه 
هنری اســت که با خلــق لایه ای از خرده 
سنگ های فیروزه بر سطح بدنه های فلزی 
اشــیاء و زیورآلات با ارزشــی را ساخته 

پرداخته می کند.

فیروزه کوبی در ایران به گونه ای که 
امروزه کار می شود جزء هنرهای معاصر 
۱۰۰ ســال اخیر اســت، امــا مانند دیگر 
هنرهای موجود دارای پیشینه کهن است.  
تکنیک کنارهم قراردادن خرده ســنگ ها 

و موزائیک های رنگی، نــه تنها در ایران 
بلکه در جهــان قدمتی دیرینه دارد و این 
نبوغ هنرمند است که با جایگزینی عناصر 
کاربردی خود می تواند طرحی نو را ایجاد 
کند. فیروزه کوبی بــه طور کلی از تزیین 
ســطح فلزاتی چون طلا و نقره و ساخت 
زیورآلات به سطح ظروف مسی، برنجی 
و ...آورده شده است و در حال حاضر تنها 

در اصفهان انجام می گیرد.
زیرســاخت توسط متخصص این 
کار متناســب با چگونگــی طرح اندازی 
فیروزه، ســاخته می گردد به گونه ای که 
اطراف قسمت که فیروزه در آن چسبانده 
می شود دوتا سه میلی متر برجسته است. 
خرده سنگ های فیروزه پس از خریداری 
از معادن فیروزه مشهد، دامغان و نیشابور 
بنابر نوع اســتفاده دانه بندی شده است و 

ضایعات آن جدا می شود.

تزیینات با فیــروزه هنری با قدمت 
چند هزار ساله در ایران است که در عصر 
ساسانیان در انواع زینت آلات رواج داشت. 
نمونه آثار و کاوش های باستان شناســان 
قدمت چندهزار ســاله این رشــته هنری 
در ایــران را گواه می دهند. اکنون این هنر 
چهره کاربردی تری به ویژه در اصفهان به 
عنوان خاستگاه اصلی فیروزه کوبی به خود 
گرفته اســت و این رشته هنری در دنیای 
هنر معاصر توسط هنرمندان جوان رشد و 

بلوغ پیدا کرده است.
تاریخچــه اســتفاده از فیــروزه به 
هزاران سال پیش برمی گردد، ولی قدمت 
هنر فیروزه کوبــی روی احجام و ظروف 
مختلف به شــکل امروزی و با بهره گیری 
از چســب مخصوص که باعث استحکام 
بیشتر سنگ فیروزه می شود، کمتر از یک 

قرن است.

ســازمان   - گروه گردشــگری 
جهانی گردشــگری و سازمان بین المللی 
دریانوردی در بیانیه ای مشترک، خواستار 

برقراری دوباره سفرهای دریایی شدند.
اگرچه ســفرهای دریایی در ایران 
بــه آن معنی متعارفِ دنیــا، رواج ندارد و 
این سفرها در آب های ایران تماما خلاصه 
شــده به رفت و آمد بین جزایر جنوبی و 
کشــورهای حاشیه خلیج فارس با لنج و 
اتوبوس دریایی و یا گشــت با قایق های 
موتــوری، اما پیش از همه گیری ویروس 
کرونا، مذاکراتی با برخی کشورها از جمله 
عمان برای هدایت کشتی های غول پیکر 
کروز به ســمت بنادر ایران آغاز شده بود 
که شــیوع این ویروس روند آن مذاکرات 
را متوقــف کرد. البته گاهــی تبلیغ هایی 
درباره »سفر با کشتی کروز در ایران« دیده 
می شــود که منظور آن ســفر به امارات و 
گشــت در دبــی و ابوظبی پس از صرف 

شام در یک کشتی کروز است!
صنعت ســفرهای دریایی که با ۲۶ 
میلیون مســافر و ۴۵ میلیارد دلار درآمد 
سالانه، حدود پنج درصد از تولید ناخالص 
جهانــی را تولید می کــرد، اینک یکی از 
زیان ده تریــن صنایع در دوران همه گیری 
ویروس کرونا شناخته می شود. زمانی که 
این ویروس در دنیا شــایع شد به ناگهان 
گزارش هایی از ابتلای شــمار زیادی از 

مســافران کروزها و کشتی های تفریحی 
منتشــر شد. بســیاری از این کشتی ها به 
قرنطینه گاه هــای بزرگ تبدیل شــدند 
و بیشــتر کشــورها اجازه پهلوگیری به 
کروزها را ندادند. تحقیقات یک روزنامه 
آمریکایی نشان می دهد، یک پنجم از تمام 
کشتی های کروز اقیانوس پیما در جهان، 
عددی در حدود ۵۰ کشــتی، با ویروس 
کرونــا دســت  و پنجه نــرم می کردند؛ 
دست کم ۲۵۹۲ خدمه و مسافر مبتلا شده 
و ۶۵ نفر جان شان را از دست دادند. بیشتر 
این کشــتی ها متعلق به انگلیس، استرالیا، 

آمریکا، فرانسه و ایتالیا بود.
در  کروزهــا  ســهام  شــاخص 
بورس های جهانی نیز تا ۷۰ درصد سقوط 

کرد و برخی مالکان کشــتی ها از احتمال 
اوراق کروزهای غول پیکــر خبر دادند. 
ارزیابــی صاحبان کروزها بر این اســت 
که با آغاز دوباره ســفرهای دریایی شاید 
یکی دو ســال طول بکشد تا فقط ضررها 

جبران شود.
حــالا بــا وخیم تر شــدن اوضاع 
کشــتی های کروز و مهار ویروس کرونا 
در برخــی کشــورها، ســازمان جهانی 
گردشگری و سازمان بین المللی دریایی، 
بیانه ای مشترک صادر کرده و تمام دولت ها 
را دعوت کرده اند از سرگیری تدریجی و 
ایمن گردشگری دریایی را در برنامه های 
خــود قرار دهند و با مراکز امداد و نجات 
کشورها هماهنگی لازم را به عمل آورند.

در ایــن بیانیه آمده اســت: صنعت 
گردشگری دریایی از ۱.۲ میلیون فرصت 
شــغلی پشــتیبانی می کند و ۱۵۰ میلیارد 
دلار به اقتصاد جهانی کمک کرده اســت. 
صنعت گردشــگری حــالا می تواند با 
رعایت پروتکل هــای اجتماعی و موارد 
بهداشتی نسبت به راه اندازی کشتی های 

تفریحی اقدام کند.
درحال حاضــر حرکت کروزها و 
کشتی های تفریحی از کشورهای آسیای 
شرقی که در مهار ویروس کرونا موفق تر 
بوده اند، از ســر گرفته شــده است. سفر 
دریایی این کشــتی ها حــدود ۳۰۰ روز 

تعلیق شده بود.
صاحبان کروزها اعلام کرده اند برای 
از سرگیری »سفرهای کوتاه مدت دریایی« 
تدابیر سختگیرانه ای را با رعایت مقررات 
بهداشتی به اجرا گذاشته اند و هزینه هایی 
را بابت آموزش خدمه و رعایت بیشــتر 
بهداشــت، متحمــل شــده اند. در ژاپن 
ســفر دریایی دو کشتی بزرگ به نام های 
 NIPPON و ASUKA II NYK
MARU از ســر گرفته شده است. یکی 
از مســؤولان کشتی آســوکا گفته است: 
درحالی که ظرفیت کشتی ۸۸۰ نفر است 
اما با رعایت پروتکل های بهداشتی نسبت 

به جذب ۳۳۰ نفر اقدام کرده ایم.
 NIPPON یکی از مدیران کشتی

MARU نیز گفته است: این کشتی ۵۰۰ 
نفری با نیمی از ظرفیت خود به راه افتاده 
و تمام کابین ها و محوطه های آن در مدت 
پهلوگیری در سواحل ضدعفونی شده و 
با امکانات جدید ســفر خود را آغاز کرده  

است.
یک کشــتی تفریحی دیگر نیز پس 
از گرفتــن مجوزهای لازم، اولین ســفر 
دریایی کوتاه مدت خود را از ســنگاپور 
برای اطمینــان از پایبندی به پروکل های 
ایمنــی و بهداشــتی آغاز کــرد و قرار 
 Royal Caribbean اســت کشــتی
International، یکــی از بزرگتریــن 
خطوط کشتی کروز نیز به زودی سفرهای 
تفریحی خود را آغاز کند. شرکت رویال 
کارایبیــن اعلام کرده بود: به علت توقف 
سفرهای دریایی ناشــی از کووید ۱۹ از 
ابتدای سال ۲۰۲۰ حدود یک میلیارد دلار 
زیان خالص داشته است. مدیران این خط 
کشتیرانی آمریکایی گفته اند: صنعت کروز 
آمریکا عملًا به بن بست رسیده و برخی از 
کشــتی ها در ژاپن و استرالیا پهلو گرفته  و 
عملًا بدون حرکت باقی مانده اند،  این در 
حالی اســت که این کشتی ها هر ماه بین 
۲۵۰ تا ۲۹۰ میلیون دلار هزینه نگهداری 

دارند.
مقام های چینی نیز از برقراری سفر 

یک کشتی کروز خبر داده اند.

خدمات تأسیسات، آب، برق، فاضلاب و تعمیرات ساختمان
با سابقه سال ها)کلی و جزئی(
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مدیرکل آموزش و ترویج صنایع دستی کشور:

درخواست سازمان های جهانی گردشگری و دریانوردی؛

سفرهای دریایی را شروع کنید!

 با برگزاری جلســه آنلاین به منظور اعطای گواهینامه نشانه جغرافیایی 
و ابلاغ دســتورالعمل بهره برداری از نشــانه های جغرافیایی به تشــکل 
هــا با نظارت کامل ادارات کل اســتانی زیرســاخت و بســتر حفظ حقوق 
معنــوی و فکــری فعالان در مناطق جغرافیایی ثبت شــده، فراهم شــود . 

گروه گردشــگری -  وزیر میراث 
فرهنگی گفــت: کلیات طرح حمایتی از 
هنرمندان در دولت مطرح شــده که اگر 
تصویب شود در بودجه سال ۱۴۰۰ دیده 

می شود.
علی اصغر مونسان در حاشیه مراسم 
اهدای ۶۰۰ بســته معیشتی به هنرمندان 
آســیب دیده صنایع دستی و آغاز سومین 
مرحله پویش کمک مومنانه بسیج در این 
وزارتخانه گفت: کمک مومنانه تاثیرات 
مثبتی را در سراسر کشور به همراه داشته 
اســت. شــرایط اقتصادی امروز کشور، 
سخت است و کرونا نیز باعث مضاعف 
شــدن این سختی شده اســت. خیلی از 
شــغل ها از بین رفتــه و درآمدهای آن ها 
دچار مشــکل شده و مشــاغل به کمک 

نیازمند دارند.
وی با اشــاره به اقدامات دولت در 
جریان شــیوع ویروس کرونا افزود: در 
این ایام خوشــبختانه دولت در حد توان 
کمک هــای خوبی را انجام داده اســت 
و بســته های مختلفــی را در قالب های 
مختلف توزیع می کند. البته این اقدامات 
کافی نیســت، چراکــه افزایش قیمت ها 
زیاد بوده و خیلی ها شغل هایشــان را از 

دست داده اند

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی پویش کمک مومنانه را کار 
ی بسیار ارزشــمند عنوان کرد و گفت: 
امروز شــاهد بودیم بســیج وزارتخانه 
ســومین مرحلــه آن را رقــم زده اند تا 
بســته هایی را بین آسیب دیدگان حوزه 

صنایع دستی توزیع کنند.
مونســان تصریح کرد: امیدواریم 
بتوانیــم این کمک ها را به مناطق مختلف 
و دوردست کشور نیز توسعه دهیم تا در 
این مناطق نیز هنرمندان آسیب دیده مورد 

حمایت قرار گیرند.
وی در ادامه از ارائه طرح پیشنهادی 
به دولت برای حمایت از مشاغل مربوط 
بــه ایــن وزارتخانه خبــر داد و گفت: 
امیدواریم با توجه به بودجه سال آینده که 
در مجموعه دولت در حال نهایی شــدن 
است این وزارتخانه به خوبی دیده شود.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به پیگیری ها و حمایت های 
صورت گرفتــه در وزارت کار، تعاون و 
رفاه اجتماعی اشــاره کرد و افزود: قرار 
اســت تبصره ویــژه ای برای اقشــار و 
بخش های اقتصادی آسیب دیده از کرونا 
با ردیف بودجه مشخصی قرار داده شود 
کــه مورد قبول معاون اول رئیس جمهور 

نیز واقع شده است.
وی تصریــح کــرد: ما عــددی را 
پیشــنهاد کرده ایم که قرار شــد این رقم 
افزایش داده شــود. امیدواریم طی هفته 
جاری این عدد در دولت نهایی شــود تا 
ردیــف بودجه و تبصره ای را که با حکم 
قانونی در بودجه قرار می گیرد مســتقلًا 
برای حمایت از بخش های آســیب دیده 
از کرونــا اختصاص داده شــود که یکی 
از بخش هــای مربــوط به ایــن بودجه 
بــه حوزه هــای زیرمجموعــه وزارت 
میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 

دستی مربوط می شود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی با بیان اینکه پس از نهایی 
شــدن طرح جزئیات این موضوع اعلام 
می شود، گفت: کلیات این طرح حمایتی 
از هنرمنــدان این عرصه در دولت مطرح 
شده که اگر تصویب شود در بودجه سال 

۱۴۰۰ دیده می شود.

مونسان خبر داد؛ 

بررسی طرح حمایت از هنرمندان 
آسیب دیده از کرونا در بودجه ۱۴۰۰

فیروزه کوبی؛ هنر قرن معاصر با پیشینه کهن
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